
 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita n. 26– 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: : www.cpia-cl-en.gov.it 

 

 

Responsabile del procedimento  - DSGA Elena Miccichè  Unità amministrativa di Caltanissetta elena.micciche67@gmail.com 

                    elena.micciche67@gmail.com 

 

 

       

Albo on line 

Dsga 

Atti 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale per  l’A.S. 2016/2019 

E corsisti iscritti IeFp Operatore della Ristorazione a.s. 2016/2017.   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali  

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio  

della Regione siciliana”;  

Visto Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.  

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5/10/10, n. 207); 

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche 

ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.”; 

Visto il D.Lgvo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 Visto il PTOF per il triennio 2016-2018, approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 2, 

verbale n. 6 del 13 Gennaio 2016; 

Visto il Piano annuale delle attività elaborato dal collegio dei docenti; 
 Vista la direttiva per il Direttore dei servizi generali e amministrativi n. 1, prot. nr. 6421/U del 23.09.2016 

(art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; art. 25 comma 5, del D.Lgs. n.165/2001);  

Vista la proposta di piano delle attività del personale ATA, predisposto dal Direttore s.gg.aa.; 

Considerata  la necessità di provvedere alla stipula di un contratto di assicurazione in favore degli alunni e 

del personale per  l’A.S. 2016/2019; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto il Regolamento per le attività negoziali redatto ai sensi dell’art. 36,  del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e 

ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 così come recepito dalla Regione Sicilia con DDG n. 895/2001 

approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 1, verbale n. 9 del 28 giugno 2016; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2016 approvato dal Commissario straordinario con 

delibera n. 1, verbale n. 6 del 13 gennaio 2016, 

 

DECRETA 



 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita n. 26– 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: : www.cpia-cl-en.gov.it 

 

 

Responsabile del procedimento  - DSGA Elena Miccichè  Unità amministrativa di Caltanissetta elena.micciche67@gmail.com 

                    elena.micciche67@gmail.com 

 

 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Avvio delle procedure di affidamento in economia, mediante indagine di mercato, ai sensi dell’art. 

36  del D.Lgs 50/2016 del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale  per  l’A.S. 

2016/2019 e dei corsisti del percorso IeFP  - qualifica professionale Operatore della Ristorazione a.s. 

2016/17 DDG 4712  del 30/08/2016  ; 

Art. 3 – Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più  vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 

Art. 4- L’importo di spesa pari a euro 1.250,00 (milleduecontocinquanta//00)  comprese tasse e imposte  

per l’acquisizione dei beni di cui all’art. 2   verrà imputata all’Aggregato A/01 (Spese di Funzionamento 

Amministrativo) e l’importo di 90,00(novanta/oo) comprese tasse e imposte  per l’acquisizione dei beni di 

cui all’art. 2   verrà imputata all’Aggregato P10. 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31  del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Giovanni Bevilacqua. 

Il rapporto sarà regolato da apposita convenzione/contratto sottoscritto dalle parti. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante.  

Art. 6 -  Copia della presente determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 e 

con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33. 

Art. 7 -  Il bando rimarrà disponibile sul sito dell’Istituto, per consentire a chiunque ne abbia interesse, di 

prenderne visione al fine della partecipazione per almeno gg 15 dalla data di pubblicazione; 

Art. 8-  La lettera d’invito verrà,  inviata ad almeno 5 Ditte, individuate tra quelle che hanno espresso la 

disponibilità ad essere invitate in procedure negoziali e che presentino i requisiti necessari; qualora il 

numero di tali Ditte dovesse essere elevato, si effettuerà l’individuazione mediante sorteggio, applicando il 

principio della rotazione, ove è possibile. 

Art. 9 -  L’esame delle offerte verrà effettuato da una commissione nominata dal Dirigente Scolastico , 

successivamente alla presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77 del  D.Lgvo n. 50/2016. 

 

       Il Dirigente Scolastico 

    Prof. Giovanni Bevilacqua 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2  

del  D.Lgs. 39/93 

 


